ПОСТАНОВЛЕНИЕ

СУДА КАССАЦИОННОЙ ИНСТАНЦИИ

по делу 

№ 44у-205/18

17 октября 2018 г.

г. Уфа

Президиум Верховного Суда Республики Башкортостан в составе:

председательствующего Латыповой З.У.,

членов президиума Иващенко В.Г., Канбекова И.З., Шакирова Р.С., Леонтьева С.А., Васильевой Е.Г.,

с участием заместителя прокурора Республики Башкортостан Логинова В.М.,

защитника - адвоката Тимербулатовой И.Ф.

при секретаре Закировой Э.Р.

рассмотрел материалы уголовного дела по кассационной жалобе осужденного ФИО1 о пересмотре приговора Калининского районного суда г. Уфы от 3 мая 2018 года, апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан от 4 июля 2018 года.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Республики Башкортостан Харрасовой С.Н., выступление адвоката Тимербулатовой И.Ф. в поддержку доводов кассационной жалобы, мнение прокурора Логинова В.М. об изменении судебных решений, президиум 

у с т а н о в и л:

по приговору Калининского районного суда г.Уфы от 3 мая 2018 года

ФИО1, дата года рождения, судимый: 

- дата г. ... судом ... по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

- дата г. ... судом ... по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

- дата г. ... судом ... по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима; постановлением президиума ... от дата года приговор от дата года изменен, назначенное по ч.1 ст.228-1 УК РФ наказание смягчено до 3 лет 4 месяцев лишения свободы,

осужден в особом порядке по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменены условные осуждения по приговорам от дата года и от дата года, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров определено 3 года лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 20 ноября 2017 года, назначено 6 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислен с дата года. Зачтены в срок отбытого наказания срок содержания под стражей ФИО1 с дата года по дата года, а также периоды нахождения его под стражей по приговорам: ... суда ... от дата года с дата года по дата года; ... суда ... от дата года с дата по дата года; ... суда ... от дата года с дата года по дата года.

Согласно апелляционному постановлению судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан от дата года приговор оставлен без изменения.

ФИО1 признан виновным в том, что дата года тайно похитил принадлежащий В.Л.. сотовый телефон, причинив значительный ущерб на сумму ... рублей.

В кассационной жалобе осужденный ФИО1 просит применить правила частей 1 и 5 ст.62 УК РФ и снизить наказание. Указывает также, что судом апелляционной инстанции дата года не были учтены изменения, внесенные в приговор постановлением суда кассационной инстанции от дата года.

Проверив материалы уголовного дела и доводы кассационной жалобы осужденного, президиум приходит к следующему.

Постановлением президиума ... от дата года приговор ... суда ... от дата года в отношении ФИО1 изменен: назначенное по ч.1 ст.228-1 УК РФ наказание смягчено с 4 лет 6 месяцев до 3 лет 4 месяцев лишения свободы.

При таких обстоятельствах окончательное наказание, назначенное по приговору Калининского районного суда г. Уфы от дата года путем частичного сложения с наказанием по приговору от дата года, подлежит смягчению.

По приговору от дата года при назначении наказания судом применены положения ч.1 ст.62 УК РФ. В связи с чем, доводы кассационной жалобы о дальнейшем смягчении наказания с учетом правил ст.62 УК РФ, нельзя признать обоснованными.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями п.6 ч.1 ст. 401.14 УПК РФ, ч.1 ст. 401.15 УПК РФ, президиум

п о с т а н о в и л:

приговор Калининского районного суда г.Уфы от 3 мая 2018 года, апелляционное постановление судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан от 4 июля 2018 года в отношении ФИО1 ФИО18 изменить, смягчить окончательное наказание, назначенное на основании ч.5 ст.69 УК РФ, с 6 лет до 4 лет 7 месяцев лишения свободы.

В остальной части судебные решения оставить без изменения.

Председательствующий З.У. Латыпова

Справка: 

судья - ...

судья апелляционной инстанции ...